3

ПРОЕКТ
[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТАЛАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 04 сентября 2023 года                                                                                  № 8

О внесении изменений в Устав
Талашкинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области

В целях приведения Устава Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                           (с изменениями), Совет депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1.​ Внести в Устав Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 18 мая 2006 года № 33,  от 29 мая 2007 года № 18, от 10 июня 2008 года № 29, от 25 марта 2009 года № 12, от 24 сентября 2009 года № 32, от           13 мая 2010 года №16, от 24 мая 2011 года № 19, от 27 марта 2012 года  № 8, от 30 мая 2012 года № 34, от 7 августа 2012 года № 61, от 28 января 2013 года      № 1, от 28 марта 2013 года № 17, от 19 августа 2013 года № 54, от 26 сентября 2013 года № 62, от 19 марта 2014  года № 11, от 29 мая 2014 года № 23, от 3 февраля 2015 года № 3, от 27 мая 2015 года № 23, от 10 сентября 2015 года  № 48, от 30 марта 2016  года № 10, от 28 июля 2016 года № 21, от 26 января 2018 года № 2, от 22 октября 2018 года № 25, от 20 июня 2019 года № 17, от 30 ноября 2020 года № 44, от 4 марта 2022  года  № 9, от 22 декабря 2022 года № 35) следующие изменения:
1) часть 2 статьи 9 дополнить абзацем следующего содержания:
      «В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления или судом.»;
2) в статье 14.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
3)  в статье 23:
          а) часть 10 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренным частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
          в) часть 14 признать утратившей силу;
4) в статье 24:
          а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]         «1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течении шести месяцев подряд.»;
          б) в абзаце первом части 2 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1 настоящей статьи,» исключить;
6) в статье 26:
          а) часть 9 дополнить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
          б) часть 9.4 признать утратившей силу;
в) дополнить частью 9.5 следующего содержания:
 «9.5. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренным частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
         2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская правда» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Талашкинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области                                  И.Ю. Бабикова
image1.png